Стихотворения¹

I

Quó donó lepídum novúm libéllum
Aridó modo púmīc(e) éxpolitum?
Corneli, tibi: namque tu solebas
Meas ess(e) aliquid putare nugas,

- 5 Iam tum, c(um) ausus es unus Italorum
Omn(e) aevum tribus explicare cartis
Doctis, Iuppiter, et laboriosis,
Quar(e) habe tibi quidquid hoc libelli,
Qualecumque; quod, o patrōna virgo,

10 Plus unō maneat perenne saeclo!

III

Lúget(e), ó Venérés Cupídinésque,
Et quantúm (e)st hominúm venústiórūm.
Passer mortuus est meae puellae,
Passer, deliciae meae puellae,

- 5 Quem plus ill(a) oculis suis amabat:
Nam mellitus erat suamque norat
Ipsam tam bene quam puella matrem,
Nec ses(e) a gremio illius movebat,
Sed circumsiliens mod(o) huc mod(o) illuc

10 Ad solam domin(am) usque pipiabat.
Qui nunc it per iter tenebricosum
Illuc unde negant redire quemquam.
At vobis male sit, malae tenebrae
Orci, qu(ae) omnia bella devoratis:

- 15 Tam bellum mihi passer(em) abstulisti.
O factum male! O miselle passer,
Tua nunc operā meae puellae
Flendo turgiduli rubent ocelli.

V

- Vívamús, mea Lésbi(a), átqu(e) amémus,
 Rúmorésque senúm sevériórum
 Omnes únius aéstímémus ássis.
 Soles occider(e) et redire possunt:
 5 Nobis cum semel occidit brevis lux,
 Nox est perpetu(a) una dormienda.
 Da mi basia mille, deinde centum,
 Dein mill(e) altera, dein secunda centum.
 Deind(e) usqu(e) altera mille, deinde centum.
 10 Dein, cum milia multa fecerimus,
 Conturbabimus illa, ne sciamus,
 Aut ne quis malus invidere possit,
 Cum tantum sciet esse basiorum.

VIII

- Misér Catúlle, désinás inéptíre,
 et quód vidés perisse, pérditúm dúcas.
 fulsere quondam candidi tibi soles,
 cum ventitabas quo puella ducebat,
 5 amata nobis quant(um) amabitur nulla.
 ib(i) illa multa tum iocosa fiebant,
 quae tu volebas nec puella nolebat.
 fulsere vere candidi tibi soles.
 nunc i(am) illa non vult: tu quoque, impotens, noli,
 10 nec quae fugit sectare, nec miser vive,
 sed obstinata mente perfor, obdura.
 vale, puella, iam Catullus obdurat,
 nec te requiret nec rogabit invitam.
 at tu dolebis, cum rogaberis nulla.
 15 scelestá, vaé te! quae tibi manet vita?
 quis nunc t(e) adibit? cui videberis bella?
 quem nunc amabis? cuius esse diceris?
 quem basiabis? cui labella mordebis?
 at tu, Catulle, destinatus obdura!

XIII

- Cénabis bene, mí Fabúll(e), apúd me
 Páucis, sí tibi dí favént, diébus,
 Si tec(um) attuleris bon(am) atque magnam

- Cenam, non sine candida puella
 5 Et vin(o) et sal(e) et omnibus cachinnis.
 Haec si, inqu(am), attuleris, venuste noster,
 Cenabis bene: nam tui Catulli
 Plenus sacculus est aranearum.
 Sed contr(a) accipies meros amores
 10 Seu quid suavius elegantiusv(e) est:
 N(am) unguentum dabo, quod meae puellae
 Donarunt Veneres Cupidinesque,
 Quod tu c(um) olfacies, deos rogabis,
 Tot(um) ut te faciant, Fabulle, nasum.

XXVII

- Mínistér vetulí puér Falérmī,
 Ínger mi calicés amárióres,
 Ut lex Postūmia iubet magistrae
 Ebriōs(o) acin(o) ebriosioris.
 5 At vos quo lubet hinc abite, lymphae,
 Vini pernicies, et ad sevēros
 Migrat(e): hic merus est Thyonianus.

XLIII

- Sálve, néc minimó puélla násō,
 Néc belló pěde, néc nigris océllis,
 Nec longis digitis, nec ore sicco,
 Nec sane nimis élégante lingua,
 5 Decoctōris amica Formiāni.
 Ten provincia narrat esse bellam?
 Tecum Lesbia nostra compäratur?
 O saecl(um) insăpiens et infacētum!

XLVI

- Iám ver égelídós refért tepóres,
 Iám caelí furor aéquinóctiális
 locundis Zephyrī silescit aureis.
 Linquantur Phrygii, Catulle, campi
 5 Nicaeaequ(e) äger über aestuōsae:
 Ad claras Asiae volēmus urbes.
 Iam mens praetr̄pidans avet vagari.

Iam laetī studiō pedes vigescunt.

O dulces comitum valete coetus,

- 10 Longe quos simūl a domō profectos
Diversae varie viae reportant.

LI

Ille mi par ésse deó vidétur,

Ille, si fas ést, superáre dívos,

Qui sedéns advérsus idéntidém te

Spéctat et áudit

- 5 Dulce ridentem, misero quod omnes
Eripit sensus mihi: nam simul te,
Lesbia, aspexi, nihil est super mi
Vocis in ore,

Lingua sed torpet, tenuis sub artus

- 10 Flamma demanat, sonitu suopte
Tintinant aures, gemina teguntur
Lumina nocte.

Otium, Catulle, tibi molestum (e)st :

Oti(o) exultas nimiumque gestis.

- 15 Oti(um) et reges prius et beatas
perdidit urbes.

LXX

Nulli se dicit mulier mea nuběre malle

Quam mihi, non si se Iuppiter ipse petat.

Dicit: sed mülier cupido quod dicit amanti,

In vent(o) et rapida scribere oportet aquā.

LXXV

Nunc est mens diducta tuā, mea Lesbia, culpa,

Atque ita s(e) officiō perdiđit ipsa suo,

Ut iam nec bene velle queat tibi, s(i) optūma fias,

Nec desistēr(e) amar(e), omnia si facias.

LXXXIII

Lesbia mi praeſente virō mala plurīma dicit:

Haec illi fatuō maxīma laetitia (e)st.

- Mule, nihil sentis: si nostri oblita tacēret,
 San(a) esset: nunc quod gannit et obloquitur,
 5 Non solum meminīt, sed, quae mult(o) acrior est res,
 Irāta (e)st; hoc est, uritetur et loquitur.

LXXXV

Ód(i) et amo. Quare id faciám, fortásse requíris.
 Nescio, séd fieri sénti(o) et éxcruciór.

LXXXVI

- Quintia formōsa (e)st multis, mihi candida, longa,
 Recta (e)st. Haec ego sic singūla confiteor,
 Tot(um) illud «formōsa» nego: nam nulla venustas,
 Null(a) in tam magno (e)st corpore mica salis.
 5 Lesbia formōsa (e)st, quae cum pulcherrima tota (e)st,
 T(um) omnibus un(a) omnes subripuit Venēres.

LXXXVII

Nulla potest mūlier tantum se dicer(e) amatam
 Vere quant(um) a me Lesbi(a) amata mea (e)st:
 Nulla fides ullo fuit umqu(am) in foedere tanta
 Quant(a) in amore tu(o) ex parte reperta mea (e)st.